

# 財務諸表

## 四半期貸借対照表(要旨)

(単位:千円)

資産	第40期第2四半期 (平成20年 9月30日)	第39期末 (平成20年 3月31日)
<b>資産の部</b>		
<b>流動資産</b>	<b>6,400,883</b>	<b>7,043,318</b>
現金及び預金	644,477	924,227
受取手形	701,021	621,908
営業未収入金	2,568,704	2,649,082
売掛金	597,918	794,084
棚卸資産	1,318,101	1,507,929
繰延税金資産	88,838	110,142
その他	557,419	492,843
貸倒引当金	△ 75,600	△ 56,900
<b>固定資産</b>	<b>20,709,224</b>	<b>21,216,835</b>
<b>有形固定資産</b>	<b>19,574,057</b>	<b>20,045,825</b>
Point 1 レンタル資産	10,287,299	10,683,354
建物	1,158,428	1,185,502
土地	7,701,191	7,701,191
その他	427,138	475,777
無形固定資産	96,204	96,025
投資その他の資産	1,038,962	1,074,983
繰延税金資産	247,936	234,751
その他	810,126	860,332
貸倒引当金	△ 19,100	△ 20,100
<b>資産合計</b>	<b>27,110,107</b>	<b>28,260,154</b>

### Point 1

#### 【レンタル資産】

レンタル用ユニットハウスへの新規投資を抑制し、9月末の保有棟数は63,832棟となりました。第2四半期累計期間平均稼働率は75.4%でありました。

(単位:千円)

負債	第40期第2四半期 (平成20年 9月30日)	第39期末 (平成20年 3月31日)
<b>負債の部</b>		
<b>流動負債</b>	<b>6,990,467</b>	<b>7,975,870</b>
支払手形	173,375	340,593
買掛金	910,406	1,494,569
短期借入金	3,588,000	3,544,000
未払費用	1,359,395	1,450,029
未払法人税等	252,900	406,200
賞与引当金	121,800	126,300
その他	584,590	614,177
<b>固定負債</b>	<b>3,682,375</b>	<b>4,017,856</b>
長期借入金	3,312,000	3,656,000
退職給付引当金	232,949	226,085
役員退職慰労引当金	129,495	125,120
その他	7,929	10,650
<b>負債合計</b>	<b>10,672,842</b>	<b>11,993,726</b>
<b>純資産の部</b>		
<b>株主資本</b>	<b>16,429,496</b>	<b>16,260,092</b>
資本金	1,545,450	1,545,450
資本剰余金	2,698,150	2,698,150
利益剰余金	12,443,069	12,273,294
自己株式	△ 257,172	△ 256,802
評価・換算差額等	△ 6,610	△ 2,140
その他有価証券評価差額金	△ 6,610	△ 2,140
新株予約権	14,378	8,475
<b>純資産合計</b>	<b>16,437,264</b>	<b>16,266,427</b>
<b>負債・純資産合計</b>	<b>27,110,107</b>	<b>28,260,154</b>

## 四半期損益計算書(要旨)

(単位:千円)

	第40期第2四半期 (累計期間) (自平成20年4月1日 至平成20年9月30日)	第39期中間 (自平成19年4月1日 至平成19年9月30日)	
営業収益	8,167,908	8,990,513	
レンタル料収入	5,806,587	6,638,880	
製品売上高	2,361,320	2,351,632	
営業費用	7,571,694	8,196,383	
Point 2	レンタル料収入原価	3,386,675	4,035,606
製品売上原価	1,469,114	1,423,617	
販売費及び一般管理費	2,715,904	2,737,159	
営業利益	596,213	794,130	
営業外収益	39,813	32,591	
営業外費用	72,920	71,793	
経常利益	563,106	754,927	
Point 3	特別利益	28,669	10,738
特別損失	33,192	200,675	
税引前四半期純利益	558,583	564,990	
法人税等	249,157	338,155	
四半期純利益	309,425	226,834	

### Point 2

#### 【レンタル料収入原価】

レンタル資産の新規投資抑制に加え、ユニットハウスの物流システムを効率化させたことにより、レンタル料収入に対するレンタル料収入原価率は前年同期の60.8%から58.3%へと改善いたしました。

### Point 3

#### 【特別利益】

平成20年9月に子会社であるフロンテア環境システム(株)を清算したことにより、関係会社清算益28百万円を特別利益に計上いたしました。

## 株主資本等変動計算書

(自平成20年4月1日 至平成20年9月30日)

(単位:千円)

	株主資本								評価・換算差額等		新株 予約権	純資産 合計		
	資本金	資本剰余金		利益剰余金				自己株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金			評価・換算 差額等合計	
		資本準備金	資本剰余金 合計	利益準備金	その他利益剰余金		利益剰余金 合計							
				固定資産 圧縮積立金	別途積立金	繰越利益 剰余金								
平成20年3月31日 残高	1,545,450	2,698,150	2,698,150	177,680	25,801	11,244,000	825,813	12,273,294	△256,802	16,260,092	△2,140	△2,140	8,475	16,266,427
事業年度中の変動額														
固定資産圧縮積立金の取崩し					△9,520		9,520	—		—				—
別途積立金の積立						400,000	△400,000	—		—				—
剰余金の配当							△139,651	△139,651		△139,651				△139,651
剰余金の配当(中間配当)								—		—				—
四半期純利益							309,425	309,425		309,425				309,425
自己株式の取得								—	△369	△369				△369
株主資本以外の項目の 事業年度中の変動額(純額)											△4,469	△4,469	5,902	1,432
事業年度中の変動額合計	—	—	—	—	△9,520	400,000	△220,704	169,774	△369	169,404	△4,469	△4,469	5,902	170,837
平成20年9月30日 残高	1,545,450	2,698,150	2,698,150	177,680	16,280	11,644,000	605,108	12,443,069	△257,172	16,429,496	△6,610	△6,610	14,378	16,437,264